COMISSÃO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA, COMUNICAÇÃO E
INFORMÁTICA

REQUERIMENTO Nº ___, DE 2019
(Do Sr. General Peternelli)

Requer a realização de Audiência
Pública para explanação do Projeto
FUTURE-SE, proposto pelo Ministério
da Educação.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255, a realização

de audiência pública para discutir o Projeto FUTURE-SE, proposto pelo
Ministério da Educação.

Convidado:

Secretário da Secretaria de Educação Superior – SESU - Arnaldo Barbosa de
Lima Junior

JUSTIFICATIVA

Nos termos do art. 32, III, do Regimento Interno desta Casa, compete a

esta Comissão tratar do desenvolvimento científico e tecnológico, da

organização institucional desse setor (alínea “a”) e de assuntos relativos a

comunicações, telecomunicações, telemática e robótica em geral (alínea “e”),

além dos temas da indústria de computação e seus aspectos estratégicos

(alínea “f”),

Diante disto solicita-se a presença do Secretário da Educação Superior

do Ministério da Educação, Arnaldo Barbosa de Lima Junior, para construímos

uma agenda com propostas concretas e viáveis com o referido Ministério.

Segundo o MEC, o “Future-se” busca o fortalecimento da autonomia

administrativa, financeira e da gestão das universidades e institutos federais.

Essas ações serão desenvolvidas por meio de parcerias com organizações

sociais. O programa se divide em três eixos: Gestão, Governança e

Empreendedorismo. O MEC também afirma que as universidades não serão

privatizadas e que o governo federal continuará a ter um orçamento anual

destinado para as instituições. É importante ressaltar também que a adesão ao

programa é voluntária, e as instituições que não aderirem continuarão a

receber os recursos do governo federal da mesma forma como já acontece

hoje.

 Com a ideia central de diminuir a participação do Estado na

manutenção das federais, tendo em vista os contingenciamentos sofridos pela

pasta, o plano de financiamento defendido por Abraham Weintraub, ministro da

Educação, permitirá que Organizações Sociais (OSs) compartilhem a gestão

das Universidades Federais.

 Além disso, outro ponto positivo é que o “Future-se” também estimularia

que as instituições captassem recursos próprios, que auxiliassem na sua

manutenção. O MEC reforça que não se trata de privatizar o ensino público, e

sim, de criar uma nova forma de financiá-lo. A cobrança de mensalidades em

cursos de graduação, mestrado e doutorado está descartada, segundo o

governo.

 O convite para o Secretário de Educação Superior comparecer nesta

Comissão demonstrará, mais uma vez, uma oportunidade de estreitarmos o

diálogo e também aprofundarmos nos planos de atuação integrada de todas as

esferas de poder.

 Portanto, requeiro o convite ao Secretário de Educação Superior do

Ministério da Educação, senhor Arnaldo Barbosa de Lima Júnior, para

apresentar, de forma concreta o funcionamento e os benefícios do programa

“Future-se” para a educação brasileira, bem como a sua relação com o

contingenciamento de recursos das universidades federais.

Diante do exposto, peço o apoio dos membros desta Comissão para a

aprovação deste Requerimento.

Sala da Comissão, em   de   de 2019.

DEPUTADO GENERAL PETERNELLI PSL/SP